

Số: 05/BC - UBND

Minh Long, ngày 18 tháng 01 năm 2013

BÁO CÁO

Công tác chỉ đạo, điều hành về tình hình kinh tế - xã hội tháng 01 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 02 năm 2013

I. Một số hoạt động của lãnh đạo UBND huyện

1. Trong tháng Chủ tịch và các Phó chủ tịch UBND huyện có các hoạt động chủ yếu sau:

- Tổ chức các cuộc họp : Giao ban tháng để nghe báo cáo tình hình công tác và triển khai nhiệm vụ của các phòng ban; Họp Ban quản lý chương trình phát triển vùng. Họp đánh giá cán bộ lãnh đạo các phòng ban trực thuộc UBND huyện và UBND 5 xã. Họp Ủy viên UBND huyện. Họp Hội đồng sáng kiến kinh nghiệm. Hội nghị trao trả Huân, Huy chương cho người có công với cách mạng.

- Làm việc : Với Đoàn công tác Nhật bản về xây dựng trường Tiểu học xã Long môn. Làm việc với Chi cục lâm nghiệp về rà soát điều chỉnh, bổ sung quy hoạch rừng.

- Tham dự các cuộc họp : Dự họp HĐND huyện, kỳ họp lần thứ 5; Dự họp xem xét thống nhất việc chỉnh lý, bổ sung và hoàn thiện hệ thống hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính. Dự hội nghị bình đẳng giới. Dự Hội nghị quân chính triển khai nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương năm 2013. Dự hội thảo chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo. Dự hội nghị triển khai nhiệm vụ phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới năm 2013. Dự lễ kỷ niệm 20 năm ngày thành lập huyện đảo Lý Sơn. Dự họp xem xét Quy định sửa đổi, bổ sung thủ tục thu hồi, sử dụng đất.

2. Ban hành các văn bản chỉ đạo điều hành : Tháng 01 UBND huyện ban hành 64 văn bản; Trong đó Quyết định của Chủ tịch UBND huyện 8; Báo cáo 06, Công văn 45, Chỉ thị 05. Cụ thể một số văn bản trọng tâm:

-Báo cáo : Tổng kết thi hành Luật hôn nhân và gia đình. Tình hình thực hiện công tác phát triển đô thị. Tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2012, phương hướng nhiệm vụ công tác thi đua khen thưởng năm 2013. Kiểm điểm tập thể UBND huyện.

- Chỉ thị : Thực hiện tổng điều tra cơ sở hành chính sự nghiệp năm 2012 trên địa bàn huyện. Tập trung tăng cường chỉ đạo sản xuất vụ Đông Xuân 2012 - 2013. Chỉ đạo thực hiện công tác quốc phòng quân sự địa phương năm 2013. Tăng cường các hoạt động đảm bảo công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân trong dịp Tết Nguyên Đán -2013. Tổ chức các hoạt động đón Tết Nguyên Đán Quý Tỵ năm 2013.

-Quyết định : Giao dự toán thu chi ngân sách năm 2012. Điều động một số giáo viên. Phân khai kinh phí hỗ trợ tiền điện. Phân khai kinh phí thực hiện theo

quyết định 21 của UBND tỉnh cho các xã. Thành lập Ban quản lý xây dựng một số công trình trường tiểu học. Phê duyệt báo cáo kỹ thuật một số công trình. Thành lập Đoàn công tác khoang xác định trữ lượng, đo vẽ các vị trí có khoáng sản trên địa bàn huyện. Quyết định giao chỉ tiêu gọi công dân nhập ngũ năm 2013. Kiện toàn thành viên Hội đồng nghĩa vụ Quân sự huyện Minh Long. Công nhận các xã đạt chuẩn phổ cập tiểu học và Trung học cơ sở tại thời điểm tháng 12 năm 2012. Quyết định xử phạt hành chính về hoạt động trái phép khoáng sản.

-Văn bản chỉ đạo: Thỏa thuận điểm đầu nối với đường tỉnh lộ 624 và 625. Thực hiện phân bổ biên chế sự nghiệp năm 2013. Kiểm kê tài sản năm 2012 của các cơ quan đơn vị và các xã. Cho chủ trương mua sắm tài sản một số đơn vị trường. Cho chủ trương xây dựng thư viện chuẩn. Lập và lưu trữ hồ sơ lý lịch cán bộ không chuyên trách cấp xã. Tổ chức kiểm tra, cấp phát thẻ BHYT cho các đối tượng. Triển khai các biện pháp chống hạn đảm bảo nước phục vụ sản xuất và sinh hoạt trong năm 2013. Lập danh sách học sinh, sinh viên để tổ chức gặp mặt nhân dịp Tết Nguyên Đán 2013.

II. Kết quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 01/2013

1. Lĩnh vực kinh tế:

1.1. Về nông nghiệp:

a. Trồng trọt:

- Cây lúa : Bà con nông dân đã gieo sạ xong vụ lúa Đông Xuân với diện tích gieo sạ 797,5 ha, đạt 98,76% kế hoạch. Hiện nay lúa đang sinh trưởng và phát triển tốt; Tình hình sâu bệnh và chuột phá hại có xảy ra nhưng ở diện hẹp, mức độ gây hại không đáng kể. UBND huyện đã chỉ đạo các phòng ban chuyên môn hướng dẫn UBND các xã tuyên truyền vận động nhân dân thường xuyên kiểm tra đồng ruộng để sớm phát hiện sâu bệnh, chuột gây hại để có biện pháp phòng trừ kịp thời.

- Các loại cây hoa màu: Nông dân đang tiến hành gieo trồng các loại cây hoa màu vụ Đông xuân. Cụ thể : Rau các loại 10,3 ha, đậu các loại 4,1 ha, Khoai lang 2,5 ha, Cây lạc 5,8 ha.

- Cây công nghiệp và nguyên liệu : Mía (*gốc*) 15 ha; Mỳ sản 750 ha; Cây keo 1.030 ha. Cây chè 27 ha.

b. Chăn nuôi: Trong tháng có 142 con gia súc mắc bệnh tiêu chảy và Phó thương hàn tại xã Long hiệp, có 14 con chết, điều trị khỏi 89 con số còn lại đang điều trị. Việc mua bán và vận chuyển gia súc diễn ra bình thường. Công tác kiểm dịch, kiểm soát các điểm giết mổ và vệ sinh thú y được thực hiện.

d. Công tác thủy lợi: Hướng dẫn UBND các xã chỉ đạo bộ phận sản xuất đóng toàn bộ ván phay ở các công trình đầu mối, mở các cống lấy nước; Tổ chức nạo vét kênh mương, đắp đập tạm, đập bồi, điều tiết nước hợp lý cho sản xuất vụ Đông xuân. Chỉ đạo các xã xây dựng phương án phòng chống hạn; Kiện toàn Ban chỉ huy phòng chống hạn năm 2013 ở các xã.

1.2. Về Lâm nghiệp: Triển khai công tác trồng rừng sản xuất trên 05 xã. Lập kế hoạch và dự toán nguồn vốn hỗ trợ và phát triển sản xuất năm 2013 theo Nghị

quyết 30a của Chính phủ. Tuần tra, truy quét những điểm nóng phá rừng khai thác lâm sản. Phân công nhiệm vụ trực 06 tháng mùa khô cho 80 hộ dân bảo vệ 2.000 ha tại địa bàn xã Long Môn. Kiện toàn ban chỉ huy phòng cháy chữa cháy rừng từ cấp xã đến thôn để xây dựng lực lượng tổ đội chuẩn bị cho công tác ứng cứu khi có cháy rừng xảy ra.

1.3. Tài nguyên và Môi trường: Tiếp nhận và giải quyết hồ sơ theo cơ chế một cửa 13 trường hợp, trong đó 08 hồ sơ chuyển nhượng đất, 01 hồ sơ thế chấp. Thực hiện công tác thống kê hằng năm tại cấp xã. Đang triển khai khoanh vùng, đo vẽ xác định trữ lượng các vị trí có cát, sỏi, đá trên địa bàn huyện. Kiểm tra thực địa và đo vẽ phân lô đất lâm nghiệp để cấp cho nhân dân nghèo ở xã Long Sơn.

1.4. Xây dựng - Giao thông - Công nghiệp - thương mại:

-Về xây dựng : Các công trình xây dựng cơ bản trên địa bàn huyện được tiếp tục thi công và giải ngân đúng tiến độ. Thẩm định đồ án lập quy hoạch chi tiết trung tâm xã Long Hiệp. Nhận 01 hồ sơ xin cấp phép xây dựng công trình Trung tâm giáo dục thường xuyên huyện. Công trình san lấp mặt bằng để làm trường Tiểu học và THCS Long môn đã san lấp được 70% khối lượng, các hộ dân trong khu vực giải phóng đền bù đã nhận tiền 100% số hộ.

-Giao thông : UBND huyện đã chỉ đạo các phòng ban chuyên môn và UBND các xã đôn đốc, hướng dẫn nhân dân tổ chức triển khai dọn vệ sinh và tu sửa các tuyến đường giao thông trên địa bàn huyện chuẩn bị đón Tết Nguyên Đán.

-Công nghiệp- Thương mại: UBND huyện đã tổ chức tặng kỷ niệm chương cho các cá nhân theo Quyết định 46 của Bộ công thương. Lượng hàng hoá tiêu thụ trong tháng có xu hướng tăng do bà con có nhu cầu mua sắm Tết.

1.6. Tài chính : Ủy ban nhân dân huyện đã giao kế hoạch dự toán thu, chi cho các đơn vị và Ủy ban nhân dân các xã. Thẩm tra sự toán sự nghiệp giáo dục đào tạo năm 2013 và xây dựng kế hoạch quyết toán năm cho các đơn vị

2. Lĩnh vực văn hoá - xã hội:

2.1. Công tác Giáo dục - đào tạo : Tiếp tục triển khai cuộc vận động “*Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh*” và cuộc vận động “*hai không*” do Bộ giáo dục đào tạo phát động. Đẩy mạnh việc “*Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực*” trong nhà trường. Tổ chức : Thi Giáo viên dạy giỏi bậc tiểu học; Thi học sinh giỏi cấp huyện bậc THCS. Tham gia Hội thi cấp tỉnh: Công nghệ thông tin, đạt giải 3 toàn đoàn; Thi chạy Việt giả, đạt giải 3. Chỉ đạo các trường dạy phụ đạo cho học sinh yếu kém, bồi dưỡng cho học sinh khá giỏi. UBND huyện đã chỉ đạo các phòng ban chuyên môn, UBND các xã phối hợp với các Hội đoàn thể, Hội cha mẹ học sinh vận động, tuyên truyền, ngăn chặn học sinh bỏ học trong dịp Tết Nguyên Đán. Ra quyết định công nhận 5/5 xã giữ chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi và phổ cập giáo dục THCS.

2.2 Hoạt động văn hoá thông tin và phát thanh truyền hình:

- Về Văn hoá thông tin: Tuyên truyền các ngày lễ lớn của đất nước và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương trong tháng. Xây dựng kế hoạch tổ

chức hoạt động văn hóa, văn nghệ mừng Đảng - mừng xuân; Liên hoan văn nghệ quần chúng.

Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” ở khu dân cư được tiếp tục duy trì đẩy mạnh.

- Về truyền thanh:

+ Công tác tuyên truyền : Duy trì thường xuyên cả hai hệ thống truyền thanh và phát lại truyền hình. Đã phát thanh 32 chương trình, trong đó 01 chương trình truyền thanh trực tiếp.

+ Công tác kỹ thuật : Hoạt động thường xuyên cả hai hệ thống truyền thanh và tiếp phát truyền hình. Đã truyền hình 215 giờ và phát sóng FM 243 giờ.

2.2. Y tế, dân số - Kế hoạch hóa gia đình : Tháng 01/2013 không có bệnh nhân mắc bệnh tay chân miệng, sốt xuất huyết và các bệnh dịch nguy hiểm khác.

Khám chữa bệnh tại Trung tâm Y tế huyện có 650 lượt bệnh nhân; Số bệnh nhân điều trị nội trú 185 lượt, điều trị ngoại trú 200 lượt. Khám chữa bệnh tại Trạm y tế 5 xã là 1060 lượt.

Tiêm chủng mở rộng đảm bảo đúng tiến độ kế hoạch. Công tác chăm sóc sức khỏe bà mẹ trẻ em được tăng cường, quản lý thai sản, đẩy mạnh công tác dự phòng và 5 tai biến sản khoa. Các cặp vợ chồng sử dụng biện pháp tránh thai 86 cặp.

2.3. Về công tác Lao động - Thương binh & xã hội:

Thực hiện pháp lệnh ưu đãi người có công với cánh mạng, UBND huyện đã chỉ đạo phòng chuyên môn giải quyết kịp thời và đầy đủ cho 522 đối tượng chính sách, với kinh phí 709.377.000đ. Đã cấp 14.216 thẻ bảo hiểm y tế năm 2013 cho Người nghèo và dân tộc thiểu số, Người có công, Đối tượng bảo trợ, đối tượng 290 và trẻ em (*làm mới*).

Để kịp thời thăm hỏi động viên các đối tượng chính sách tiêu biểu trong huyện Nhân dịp Tết Nguyên Đán, UBND huyện đã xét chọn 03 đối tượng gia đình chính sách và 10 người cao tuổi để tinh về thăm và 15 đối tượng huyện tổ chức đến thăm và tặng quà.

Thực hiện Nghị định 67 của Thủ tướng chính phủ, UBND huyện đã cấp cho 615 đối tượng, với kinh phí 125.550.000 đ. Chỉ đạo các phòng ban chuyên môn và UBND các xã rà soát hộ thiếu đói để trợ cấp gạo giáp hạt và đò lửa nhân dịp Tết Quý Tỵ.

Công tác giảm nghèo: UBND huyện đã ban hành quyết định phê duyệt kết quả điều tra rà soát tăng giảm hộ nghèo năm 2012. Đang triển khai xây dựng mô hình giảm nghèo tại xã Long Mai của dự án PRPP.

Công tác xuất khẩu lao động: Tháng 01/2013 có 01 lao động tham gia xuất khẩu lao động tại Malaysia.

2.4. Chính sách dân tộc: UBND huyện đã chỉ đạo phòng Dân tộc xây dựng phương án, lập danh sách các hộ đồng bào dân tộc thiểu số được cấp các mặt hàng

thiết yếu nhân dịp Tết Nguyên Đán Quý Ty. Chỉ đạo UBND các xã triển khai rà soát đối tượng được hỗ trợ dầu hỏa thấp sáng cho những nơi không có điện.

3. Lĩnh vực nội chính và tổ chức nhà nước:

3.1. An ninh, quốc phòng, an toàn xã hội:

Tình hình an ninh chính trị trên địa bàn huyện tháng qua tương đối ổn định. Trật tự an toàn giao thông xảy ra 01 vụ, làm chết 01 người, Công an huyện đang tiến hành điều tra làm rõ.

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu ở trạng thái thường xuyên, theo dõi nắm chắc tình hình trên địa bàn. Xây dựng kế hoạch trực sẵn sàng chiến đấu bảo vệ an toàn nhân dịp 22/12. Tết dương lịch 2013. Tổ chức phúc tra quân dự bị sắp xếp vào d161/dự bị động viên đúng quân số. Chốt độ tuổi dân quân tự vệ trên địa bàn huyện.

3.2. Thanh tra- Tiếp công dân- giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo :

Công tác tiếp dân : Tháng 01/2013 có 01 công dân đến phòng tiếp công dân đề yêu cầu giải quyết 01 vụ việc.

Tiếp nhận đơn thư khiếu nại, tố cáo: Tiếp nhận 01 đơn khiếu nại của bà Nguyễn thị Ánh Hoa, ở thôn 1, xã Long Hiệp. UBND huyện đã có Phiếu chuyển về UBND xã Long Hiệp xem xét giải quyết.

Thanh tra hành chính : Ngành Thanh tra đã thực hiện 02 cuộc thanh tra của năm 2012 chuyển sang và đến nay đã có kết luận thanh tra; Trong đó 01 cuộc thanh tra theo kế hoạch và 01 cuộc thanh tra đột xuất.

3.3. Tư pháp : Trong tháng đã chứng thực 36 việc, thu lệ phí 173.000đ. Đưa ra thi hành án 08 việc, đã thi hành xong 01 việc, còn 07 việc chuyển sang kỳ sau.

4. Công tác chỉ đạo điều hành- Cải cách hành chính-Tổ chức Nhà nước:

a. Chỉ đạo điều hành- cải cách hành chính : Tổ chức chào cờ đầu tháng để đánh giá kết quả công tác năm 2012 và triển khai một số nhiệm vụ tháng 01/2013. Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn xây dựng kế hoạch, giải pháp thực hiện phát triển kinh tế - xã hội năm 2013. UBND huyện đã xây dựng kế hoạch cải cách hành chính năm 2013.

b. Tổ chức Nhà nước- xây dựng chính quyền: UBND huyện đã ra quyết định kiện toàn Ban chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm của huyện. Thành lập Ban tổ chức Đại hội thể dục thể thao cấp huyện lần thứ V, năm 2013 - 2014. Quyết định điều động 02 viên chức ngành giáo dục. Tổ chức nhận xét, đánh giá 43 cán bộ công chức lãnh đạo quản lý năm 2012. Cho chủ trương bầu bổ sung 01 Ủy viên UBND xã Long Mai. Hướng dẫn, bổ sung hoàn chỉnh hồ sơ cán bộ không chuyên trách cấp xã.

Ban hành Quyết định khen thưởng cho 03 tập thể và 06 cá nhân có thành tích tiêu biểu trong 15 năm xây dựng và phát triển nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc trên địa bàn huyện. Tổ chức trao 104 Huân, Huy chương kháng chiến và giải phóng còn tồn đọng tại huyện.

Tóm lại: Trong tháng 01 năm 2013 các phòng ban, đơn vị và UBND các xã đã nghiêm túc thực hiện nhiệm vụ được phân công. Cây lúa, cây hoa màu đang phát triển tốt. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức cho bà con chuẩn bị đón Tết Quý Tỵ trong không khí vui tươi lành mạnh và tiết kiệm được triển khai thực hiện nghiêm túc. Tình hình an ninh chính trị trật tự an toàn xã hội tương đối ổn định.

III. Nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 02/2013

1. Tiếp tục vận động bà con nông dân chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh cho cây trồng vụ Đông xuân, đồng thời tiếp tục trồng các loại cây hoa màu chủ yếu để đảm bảo kế hoạch đề ra. Thống kê số lượng gia súc, gia cầm của các chương trình mục tiêu cấp trong năm 2012; Tỷ lệ sống, chết. Tiếp tục theo dõi kiểm dịch tình hình giết mổ và vận chuyển gia súc, gia cầm. Đặc biệt là thời gian trước, trong và sau Tết. Vận động nhân dân hạn chế việc chăn thả rông trâu, bò trong những ngày rét kéo dài, che chắn chuồng trại, tăng nguồn thức ăn tinh bột cho đàn gia súc.

2. Tăng cường công tác khảo sát ngoài thực địa nhằm ngăn chặn các hành vi xâm hại đến rừng. Tổ chức giao rừng để nhân dân quản lý bảo vệ theo đề án thuộc chương trình 30a. Tiếp tục triển khai công tác trồng rừng sản xuất theo Quyết định số 147/2007/QĐ-TTg .

3. Tiếp tục giải quyết công tác về quản lý đất đai, khoáng sản, môi trường. Kiểm tra các điểm khai thác đất và vật liệu san lấp cát, sỏi lòng sông. Rà soát giấy chứng nhận quyền sử dụng đất nông nghiệp và đất ở của dự án VLAP để cấp cho hộ gia đình và cá nhân.

4. Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình chuyển tiếp; tiến hành công tác đền bù giải phóng mặt bằng kè chống sạt lở sông Phước Giang đoạn xã Long Hiệp và các công trình đang thực hiện đầu tư.

5. Đẩy mạnh công tác thu thuế trên địa bàn huyện, đảm bảo thu đúng, thu đủ, chống thất thu.

6. Tăng cường kiểm tra giám sát hoạt động chương trình y tế. Chỉ đạo các ban ngành, UBND các xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền vệ sinh môi trường để nhân dân biết cách phòng ngừa các dịch bệnh tiêu chảy dễ xảy ra trong dịp Tết; Chuẩn bị đầy đủ cơ sở thuốc phục vụ nhân dân trong dịp Tết Nguyên Đán - 2012; Duy trì công tác khám chữa bệnh cho nhân dân.

7. Tiếp tục vận động, tuyên truyền, ngăn chặn học sinh bỏ học sau khi nghỉ Tết Quý Tỵ; duy trì tốt số học sinh ra lớp sau những ngày nghỉ Tết. Tham gia thi Hội khỏe Phù Đổng cấp tỉnh. Xây dựng thư viện chuẩn ở 02 đơn vị trường. (01 TH và 01 THCS).

8. Tiếp tục tuyên truyền sâu rộng các chính sách, chủ trương, pháp luật của nhà nước bằng nhiều hình thức để nhân dân vui Tết đón trong không khí vui tươi, lành mạnh. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao để đón chào năm mới.

9. Duy trì thực hiện tốt các chính sách xã hội cho đối tượng chính sách, bảo trợ. Tổ chức cấp phát kịp thời, đầy đủ: Quà tết của Chủ tịch nước, và UBND tỉnh,

các mặt hàng thiết yếu đến tận tay nhân dân trước Tết. Tổ chức viếng nghĩa trang liệt sĩ nhân dịp Tết Nguyên Đán năm 2013. Tuyên truyền công tác xuất khẩu lao động. Triển khai mô hình giảm nghèo tại xã Long Mai.

10. Tiếp tục hướng dẫn các xã bổ sung hồ sơ cán bộ không chuyên trách để hưởng phụ cấp hằng tháng theo Quyết định 20, 21 của UBND tỉnh. Tổ chức gặp mặt học sinh, sinh viên nhân dịp Tết Nguyên Đán Quý. Xét thi đua khen thưởng năm 2012 và phát động phong trào thi đua năm 2013.

11. Duy trì công tác tiếp dân theo lịch tiếp dân định kỳ hằng tháng đã được phân công; Hoàn thành các cuộc thanh tra đột xuất tại Đài truyền thanh - phát lại truyền hình huyện. Tiếp tục thực hiện việc hòa giải các vụ khiếu nại, khiếu kiện tại các xã, không để đơn thư khiếu nại vượt cấp.

12. Giữ vững an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện; Phát động toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, tiếp tục kiện toàn sắp xếp cán bộ quản lý dân quân tự vệ.

Trên đây là kết quả về tình hình thực hiện kinh tế - xã hội trong tháng 01 và một số nhiệm vụ chủ yếu trong tháng 02 năm 2013 trên địa bàn huyện. UBND huyện Minh Long kính báo cáo Huyện uỷ, HĐND và UBND tỉnh biết, theo dõi chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- HU, HĐND huyện;
- CT, PCT; UVUB;
- Các phòng ban;
- UBND các xã;
- CVP, PVP;
- Lưu VT.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Võ Đình Tiến